1

四川旅游学院文件
川旅院〔2017〕301 号

关于印发《四川旅游学院国有资产

出租管理办法》的通知

校属各部门：

经学校研究同意，现将《四川旅游学院国有资产出租管

理办法》印发你们，请认真学习，遵照执行。

特此通知

四川旅游学院

2017 年 11 月 15 日

抄送：院领导

四川旅游学院办公室 办公自动化系统分发

2

四川旅游学院国有资产出租管理办法

第一章 总则

第一条 为加强四川旅游学院国有资产管理，规范学院

国有资产出租行为，根据《四川省省级机关国有资产管理暂

行办法》、《四川省教育厅所属事业单位国有资产出租出借

管理办法》、《四川旅游学院国有资产管理暂行办法》等有

关规定，结合实际，制定本办法。

第二条 本办法所指国有资产出租是学校在确保履行工

作职责，优先满足事业发展需要的前提下，为提高国有资产

使用效益，经批准将占用、使用的闲置国有资产在一定时期

内以有偿方式让渡给公民、法人或其他组织使用的行为。“闲

置的国有资产”主要指闲置的房屋及构筑物、通用设备、专

用设备等固定资产，以及电子图书、软件、商誉、专利、非

专利技术等无形资产。

第三条 学校国有资产对外出租，应按照相关规定履行

报批手续，未经批准，不得擅自出租。学校国有资产有下列

情形之一的，不得对外出租：

（一）教育划拨用地、公务用车、行政办公用房；

（二）按规定取得租赁许可的；

（三）已被依法查封、扣押、冻结的；

3

（四）未取得其他共有人同意的；

（五）产权有争议的；

（六）其他违反法律、行政法规等有关规定的。

第四条 国有资产出租应坚持公开、公平、公正和竞争

择优的原则。资产出租时，学校应当坚持安全完整与注重绩

效相结合的原则，在确保安全完整的基础上提高国有资产使

用效益。国有资产对外出租事项应当符合国家有关法律法规

的规定，重大国有资产出租应经学校党委会研究决定；加强

可行性论证、法律审核和纪律监管，做好风险控制和跟踪管

理，确保国有资产保值增值。

第二章 管理部门及职责

第五条 学校资产管理处是国有资产出租的管理部门。

第六条 主要职责是贯彻执行上级部门国有资产出租政

策，制定学校的资产出租管理办法；制定学校资产出租方案

并组织实施；保障出租资产的安全完整；对出租资产的效益

进行绩效评价；履行国有资产出租事项的审批、备案、报批、

信息披露等程序。

第三章 出租审批权限及程序

4

第七条 学校资产对外出租审批权限：

（一）单项或批量账面价值 10 万元以下的，由资产管

理处审核，学校分管领导审批；

（二）单项或批量账面价值 10 万以上 500 万元及以下，

或账面价值在 500 万元以上但租期在 6 个月及以内的，由资

产管理处审核，学校校长办公会审批；

（三）涉及账面价值 500 万元以上，且租期在 6 个月以

上的，由资产管理处初审，学校校长办公会审议，教育厅审

批。

第八条 学校各部门及教学单位向资产管理处提交闲置

资产清单，资产管理处对闲置资产进行甄别，提出拟出租资

产清单，租赁可行性分析报告、租赁实施方案，按审批权限

完成相关审批程序后组织实施。

属于第七条（一）、（二）款情形的，资产出租事项实施

完成后 10 个工作日内，将相关资料报教育厅备案（可通过

教育厅公文系统电子备案）；属于第七条（三）款情形的，

应先报教育厅审批，再组织实施。

第九条 无账面价值资产需出租的，按重置价值确定审

批权限，可以按市场类似资产价值确认，也可聘请第三方中

介机构评估确认，评估机构一般应在省机关事务管理局中介

机构库中遴选。

5

第四章 出租事项管理

第十条 出租资产要做到产权清晰，清单明晰。资产出

租方案要简明可行，内容应包括拟出租资产的基本情况、出

租目的及可行性、出租用途及期限、租金及收缴办法、承租

条件、招租底价及底价拟订依据、招租方式、拟发布的招租

公告、拟签订的合同文本草案等。资产出租可行性论证时，

重点研究资产状况，出租必要性；预算租赁收入、支出；组

织风险评估及制定风险防范措施等。

第十一条 资产出租审批准备材料：

（一）申请（备案）文件；

（二）单位行政办公会议纪要或党委会议纪要；

（三）出租资产明细表、出租方案；

（四）可行性论证报告

（五）租金价值公允评估报告；

（六）涉及房屋出租的需提供房屋所有权证或其他权属

证明（如竣工决算、单位证明等）；

（七）其他材料，如租赁合同（备案时）、出租情况说

明、教职工代表大会或工会征求意见文字记录等。

第十二条 学校国有资产出租有公开招租和协议出租两

种方式，一般应采取公开招租的方式。学校国有资产出租，

可采取协议出租方式的情形：

6

（一）租赁给学校资产经营公司时；

（二）租赁教学设备、电子图书、软件、商誉、专利、

非专利技术等给其他教学科研单位时；

（三）不宜采取公开招租方式出租的零星资产（批量或

者单项价值在 10 万元以下的教学设备）、特殊专用设施设

备；

（四）经公开招租只产生一个意向承租方的；

（五）其他有规定不宜公开招租的情况。

第十三条 资产出租底价应是第三方评估机构的认定价

值。符合以下条件，可以不进行资产评估，由资产管理处组

织询价：

（一）单宗出租资产（主要指房屋）面积在 100 平方米

及以下的；

（二）单宗出租资产账面原值在 10 万元以内的。

第十四条 公开招租事项可由学校采购与招投标中心办

理，也可以委托第三方招标代理办理。公开招租事项应按照

国家有关招标法规执行。首次招租时，挂牌底价不得低于评

估值，挂牌到期后只有一家报名的，可以以挂牌价成交。挂

牌到期后无人摘牌的，可以按评估值的 90%重新挂牌。若挂

牌底价低于评估值 90%时，需报上级部门批准后再挂牌。

第十五条 学校国有资产出租期限一般不超过 8 年。期

间学校、承租人应依照《合同法》的规定，履行权利，承担

7

义务。合同期满后，在满足学校新的租赁条件下，原承租人

有续租权，反之视为放弃续租，学校收回资产，按规定重新

履行租赁程序。

第十六条 利用国有资产出租取得的收入，按照《财政

部关于将预算外资金管理的收入纳入预算管理的通知》要求

执行。

第十七条 出租资产信息公开。资产管理处将出租资产

信息登入《行政事业单位资产管理信息系统》，学校财务管

理处应在财务报告中披露（或反映）相关信息。

第五章 监督检查和责任追究

第十八条 按照学校内控制度要求对资产出租事项实施

内部管控和监督。资产管理处应建立资产出租事项监督机

制，将资产监督、管理的责任落实到人，并对资产出租事项

做好事前、事中、事后的监督检查工作。

第十九条 国有资产出租过程中不得有下列行为：

（一）未按照规定权限报批，擅自对外出租；

（二）对不符合规定的出租事项予以审批；

（三）串通作弊、暗箱操作；

（四）隐瞒、滞留、挪用、坐支出租收入；

（五）有失公允，低价出租；

8

（六）其他违反国家有关规定的行为。

第二十条 对国有资产出租事项中的违规行为，将按《财

政违法行为处罚处分条例》及有关规定追究责任，予以严肃

处理。

第六章 附 则

第二十一条 本办法由学校资产管理处负责解释。

第二十二条 法律、法规对事业单位资产出租有限制性

规定的从其规定。

第二十三条 本办法自印发之日起施行。